
2021년도 제1회 안전총괄실 소관 추가경정예산안 예비심사

검 토 보 고

Ⅰ. 제 안 경 위

○ 본 추가경정예산안은 2021년 5월 25일 서울특별시장으로부터

제출되어 2021년 5월 28일 우리 위원회에 회부됨.

Ⅱ. 제 안 사 유

○ 2021년도 제1회 서울특별시 추가경정예산안을 편성하여 서울특

별시의회의 의결을 받고자 제출하는 것임.

Ⅲ. 추가경정예산(안)

1. 총 괄

가. 세입예산 : 해당없음

나. 세출예산
(단위 : 백만원)

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 증감률(%)

총 계 1,359,543 1,232,337 127,206 10.3

일 반 회 계 399,049 341,470 57,579 16.9

특
별
회
계

소 계 957,494 890,867 66,627 7.5

교통사업특별회계 17,300 17,300 - -

광역교통시설특별회계 47,468 36,668 10,800 29.5

도시개발특별회계 895,726 836,899 58,827 7.0



2. 회계별 사업내역

가. 세입예산 : 해당없음

나. 세출예산

1) 일반회계

사 업 내 역
(단위:백만원)

2) 교통사업특별회계 : 해당없음

구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

총 계 215,694 158,116 57,579

계
속
사
업

재난관리기금 적립 199,023 145,923 53,100
○코로나19 확산으로 인해 생활
치료센터운영기간연장및확대

운영
p.1285

계
속
사
업

지방채증권
이자상환(재난관리기금) 4,094 1,856 2,239

○코로나19로 경제적어려움을겪는
소상공인, 취약계층 지원을 위한

지방채 3천억추가발행으로이자
액증가

-

계
속
사
업

도로 및 도로시설물
손해보험 가입 1,320 1,170 150

○2021년 영조물 배상책임 보험료
인상및특별시도신규노선구간

추가보험가입등
p.1376

계
속
사
업

제설대책추진 11,257 9,167 2,090

○’21.1.6. 폭설 이후, 기존의 제설

시스템을 보완(개선)하기 위하여
‘제설시스템 개선대책’을 마련함

에 따라, 금년도 사업비 확보

p.1380



3) 광역교통시설특별회계

사 업 내 역
(단위:백만원)

4) 도시개발특별회계

사 업 내 역
(단위:백만원)

구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

총 계 44,856 34,056 10,800

계
속
사
업

동부간선도로(녹천교∼
의정부시계) 확장 44,856 34,056 10,800

○’21년 준공예정사업으로금년도
공사마무리를위한공사비확보

p.1371

구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

총 계 180,092 121,265 58,827

계
속
사
업

강남순환도시고속도로건설 10,678 8,678 2,000
○’22년 12월준공을위한방음벽
설치비용필요

p.1289

계
속
사
업

동부간선도로
지하화(재정구간) 12,553 10,000 2,553

○기본설계및기본설계건설사업관리

용역비부족분편성
p.1296

신
규
사
업

경부간선도로 기능고도화
타당성조사 및 기본계획 600 - 600

○상습교통정체등다양한문제가
제기되는경부간선도로개선대책

마련을위한타당성조사및
기본계획수립용역등을수행

p.1302

신
규
사
업

강변북로 재구조화
타당성조사 및 기본계획 900 - 900

○강변북로의근본적구조개선을
통해교통서비스개선, 한강변

수변공간활용및접근성강화를
위한타당성조사및기본계획

등을수행

p.1306



구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

계
속
사
업

신림~봉천터널 건설 32,552 24,475 8,077
○잔여공사추진및금년공정률

50% 달성을위하여예산확보
필요

p.1310

계
속
사
업

율곡로(창경궁앞) 구조개선 8,184 4,000 4,184

○‘21년 6월터널주변차도및
보도전면개통을위해터널

상부문화재복원공사추진을
위한사업비확보필요

p.1315

계
속
사
업

신상도 지하차도 확장 13,046 4,550 8,496
○ʼ21년 12월준공을위한공사비
부족분편성

p.1320

계
속
사
업

사당로 (구)
범진여객~솔밭로입구
도로 확장

5,870 4,262 1,608
○ʼ21년 12월준공을위한공사비
부족분편성

p.1325

계
속
사
업

남부순환로(개봉사거리)
평탄화 7,500 4,500 3,000

○`22년 12월준공을위한큰굴다리

비개착공사, 하수박스설치,
오류IC교(김포방향)철거및신설,

상수관이설공사등의추진을
위한공사비확보필요

p.1330

계
속
사
업

국회대로 지하차도 및
상부 공원화 21,205 15,200 6,005

○신월여의지하도로개통후
본격적인공사착수를위해

공사비및감리비편성
p.1335

계
속
사
업

고가차도 철거 8,109 - 8,109
○ʼ21년 12월노들남북고가차도
철거준공을위한부족공사비
및감리비편성

p.1340

계
속
사
업

방학로(신동아아파트
사거리~우이동 광장)
도로확장

900 600 300
○ʼ21년상반기보상완료예정에
따른철거공사등시행을위한

공사비편성
p.1345

계
속
사
업

봉화산(중화역 주변)
도로확장 5,225 3,000 2,225

○감정평가결과에따른보상비
부족분편성

p.1350

계
속
사
업

자치구 장기미집행 도로
실효대응 재정지원 45,120 37,000 8,120

○자치구에서보상비 50%를확보한
도로에대해도로보상비

재정지원과자치구에서보상절차
진행중증액된보상비중

수용·재결이완료되어공탁을
위해편성예정인금액을

확보하기위함

p.1355



구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

계
속
사
업

도로편입 미지급용지에
대한 손실 보상 7,000 5,000 2,000

○’21년 확보예산을초과한토지

매수비용에대해편성
p.1359

신
규
사
업

용마산로 지하화
타당성조사 150 - 150

○신내IC 주변교통개선대책용역
시행결과용마산로상승지정체

해소와주변개발로인한
장래교통량증가에대비하기

위한용마산로지하화
타당성조사시행

p.1363

신
규
사
업

서남권일대 간선도로
종합개선방안 마련 500 - 500

○서남권일대주요간선도로
상습정체구간해소를위한

종합개선방안마련용역시행
p.1368



Ⅳ. 검토의견

1. 개 요

1) 일 반 회 계

가) 세 입 : 기정예산과 동일

나) 세 출 : 기정예산 대비 16.9% 증가한 3,990억 49백만원

2) 교통사업특별회계

가) 세 입 : 기정예산과 동일

나) 세 출 : 기정예산과 동일

3) 광역교통시설특별회계

가) 세 입 : 기정예산과 동일

나) 세 출 : 기정예산 대비 29.5% 증가한 474억 68백만원

4) 도시개발특별회계

가) 세 입 : 기정예산과 동일

나) 세 출 : 기정예산 대비 7.0% 증가한 8,957억 26백만원

¡ 금회 시장이 제출한 2021년도 제1회 서울시 전체 추가경정

예산안 총 규모는 기정예산 대비 10.5%(4조 2,370억원) 증

가한 44조 6,494억 15백만원(총계규모)으로

¡ 자치구 및 교육청 전출금(1조 5,740억원), 통합재정안정화

기금 적립(8,8879억원)과 같은 법정의무경비 등(3조 621억

원)과 감추경(△648억원)을 제외한 재정투자사업은 1조

2,397억원 규모임.

¡ 추경 재원은 2020회계연도 결산결과 순세계잉여금(3조 6,770



억원), 국고보조금(2,248억원), 지방교부세(117억원), 세외수

입(△230억원), 보전수입 등 및 내부거래(3,465억원)로

¡ 코로나 시대 민생·일상 회복과 도시의 미래 준비에 필요한

추가 재정수요 반영을 위해 ▴민생회복(3,360억원), ▴안심·

안전(5,008억원), ▴도시 미래(4,029억원) 3대 분야 11대 과

제에 집중적으로 투자할 예정임.

¡ 이 중 안전총괄실 추가경정 세출예산안은 금회 총 22건의

사업에 1,272억 6백만원을 증액편성하여 기정예산 대비

10.3% 증가한 1조 3,595억 43백만원으로 일반회계 4건에

575억 79백만원, 광역교통시설특별회계 1건에 108억원, 도시

개발특별회계 17건에 588억 27백만원이며,

¡ ‘재난관리기금 적립(531억원 증)’은 ‘안심·안전’분야 ‘코로나

19 방역’과제에 해당하며, 나머지 대부분의 안전총괄실 추경

사업은 ‘도시 미래’분야 ‘도시경쟁력 강화’ 및 ‘권역별·분야

별 발전기반 마련’ 과제에 해당하는 것으로 금회 추경목적

에 부합한다 하겠음.



2. 분야별 검토 의견

가. 세입 예산안 : 해당 없음

나. 세출 예산안

(1) 일반회계

¡ 안전총괄실 소관 일반회계 세출 추경예산안은 ‘재난관리기

금 적립’ 등 4개 사업에서 575억 79백만원을 증액하고 있음

([표] 참조).

[표] 추경예산안 사업목록(일반회계)
(단위 : 백만원)

연번 부서 세부사업명
기정예산

(A)
증감
(B)

추경예산안
(A+B) 사  유

총  계 158,116 57,579 215,694

1
안전

총괄과
재난관리기금 적립 145,923 53,100 199,023 

○코로나19 확산으로 인해  생
활 치료센터 운영 기간 연장 및 
확대 운영

2
안전

총괄과

지방채증권 이자상환

(재난관리기금) 
1,856 2,239 4,094 

○코로나19로  경제적 어려움을 
겪는 소상공인, 취약계층 지원을 
위한 지방채 3천억 추가 발행으
로 이자액 증가

3
도로

관리과

도로 및 도로시설물 

손해보험 가입 
1,170 150  1,320 

○2021년  영조물 배상책임 보
험료 인상 및 특별시도 신규 노
선 구간 추가 보험가입

4
도로

관리과
제설대책추진 9,167 2,090 11,257 

○’21.1.6.  폭설 이후, 기존의 
제설시스템을 보완(개선)하기 위
하여 ‘제설시스템 개선대책’을 마
련함에 따라, 금년도 사업비 확
보 필요



1) 재난관리기금 적립(사업별설명서 p.1285)

¡ 동 사업은 「재난 및 안전관리 기본법」 제67조1)에 따라

재난관리에 소요되는 비용을 충당하기 위해 매년 일반회계

에서 재난관리기금 재원을 적립하는 것으로 기정예산 1,459

억 23백만원 대비 531억원(36.4%)이 증가한 1,990억 23백만

원을 편성함.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
199,023,000

(x-)
145,923,000

(x-)
53,100,000

기금전출금
(x-)

199,023,000
(x-)

145,923,000
(x-)

53,100,000

¡ 금회 증액은 시 소관 코로나-19 대응 생활치료센터 15개소

운영지원을 위한 150억원, 구 소관 생활치료센터 10개소 운

영지원을 위한 381억원의 재원을 확보하기 위한 것으로,

◇ 생활치료센터 운영지원 사업 내용

- 입소자 생활지원: 입소자 물품 지원 및 식비(도시락)

- 입소자 의료지원: 격리자 의료폐기물 처리, 방역물품 및 환자지급키트

구매, 의료전산장비 설치 및 운영 등

- 시설 구축 및 시설운영비: 시설(공간 분리 격벽, 검체 채취실 등) 및 통

신설치비, 통신 및 공공요금, 집기 등 물품 구매, 시설원상복구 공사 등

- 근무 직원 숙박비: 생활치료센터 근무 행정인력 숙박비

1) 제67조(재난관리기금의 적립) ① 지방자치단체는 재난관리에 드는 비용에 충당하기 위하여 매년 
재난관리기금을 적립하여야 한다.

  ② 제1항에 따른 재난관리기금의 매년도 최저적립액은 최근 3년 동안의 「지방세법」에 의한 
보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액으로 한다.



¡ 당초 재난관리기금 적립 예산 편성 당시에는 코로나-19 수

도권 환자 발생이 진정 추세로 생활치료센터 가동률이 감소

하고 있었고

¡ 그에 따라 중앙사고수습본부에서도 생활치료센터 탄력적인

축소운영을 주요골자로 하는 “생활치료센터 운영 효율화 방

안(중앙사고수습본부-26649, ’20.10.12.)2)”을 각 지자체에 하

달함에 따라,

¡ 시 역시 기 운영 중이던 센터 수를 축소했기 때문에 ’21년

축소된 센터운영을 전제하여 재난관리기금(재난계정) 지출

계획을 수립하였으나 최근 코로나-19 재확산으로 생활치료

센터 운영 연장 및 확대에 대비할 필요가 있다고 판단했기

때문임.

¡ 당초 2021년 재난관리기금(재난계정) 지출계획은 코로나-19

대응에 3,574억원과 일반재난관리에 1,309억원으로 총 4,883

억원을 지출하는 것이었으나

¡ ’21년 4월 말 기준 코로나-19 대응 지원에 3,467억원, 일반

재난관리에 356억원을 이미 지출한 상태로 가용한 잔여금액

2) 주요내용 <기본방향>

◇ 기 지정된 센터 중 일부를 운영 종료하되, 규모의 경제가 가능하도록 입소정원 300명
이상 센터 중심으로 운영
○ 다만, 재유행시 즉시 가동이 가능하도록, 운영 종료 시에도 시설 및 장비는 유지하
고, 인력(의료진 및 행정지원)만 철수

◇ 「(가칭)생활치료센터 예비지정제」 도입
○ 환자 발생 상황에 유연한 대응이 가능하도록 필요시 즉시 가동이 가능하도록 시설·
장비 등 여건이 갖추어진 센터를 예비 지정



은 각각 107억원(코로나-19 대응)과 954억원(일반재난관리)

으로([표] 참조) 생활치료센터 확대 운영을 위한 재원은 부

족한 실정인 것으로 파악됨.

[표] 재난관리기금(재난계정) 현황(’21.4.30. 기준) (단위: 백만원)

총계
재원
관리

(의무 예치금)

코로나19 대응 일반재난 관리 ’20년도 
사고이월 

사업

기금
관리
비소계 방역지원

·물품구매
소상공인
·취약계층 소계 재난

예방
응급
복구

연구
용역

계획 644,291 145,923
(21,888)

357,408 57,408 300,000 129,945 79,945 50,000 1,000 10,005 10

지출 392,363 - 346,732 57,408 289,324 35,573 35,573 0 50 10,005 3

잔여 106,005 - 10,696 0 10,696 94,372 44,372 50,000 950 0 7

¡ 따라서 만일의 코로나-19 대유행 발생 시 신속하게 생활치

료센터를 확대운영하기 위한 재난관리기금(재난계정)의 재

원을 추가 확보하려는 것은 합당한 조치로 사료됨.

¡ 참고로, 다음 [표]의 ‘산출내역 및 증감사유’를 살펴보면, 시·

구 간 소관 생활치료센터 개소수(시 소관 15개소 vs. 구 소관

10개소) 대비 운영지원비가 크게 차이 나는데, 그 주된 이유

는 시 소관 센터의 경우 인건비를 일반회계 예비비로 편성한

반면, 구 소관 센터의 경우는 동 예산에 포함하여 산출했으며,

¡ 시 소관 센터는 연수시설(국가 또는 지자체 소유), 민간기

업 무상제공(SK, 삼성) 및 대학기숙사(서울대 등)를 사용

함에 따라 시설 임차료가 거의 발생하지 않으나, 구 소관

센터의 경우 숙박시설(호텔)을 임차해 사용하므로 시설 사

용료가 발생하기 때문임.



[표] 산출내역 및 증감사유

2) 지방채증권 이자상환(재난관리기금)

¡ 동 사업은 재난관리기금(재난계정)에서 발행한 지방채에 대

한 이자납부를 위한 것으로 기정예산 18억 56백만원 대비 22

억 39백만원(120.7%) 증가한 40억 94백만원을 편성하였음.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
4,094,250

(x-)
1,855,500

(x-)
2,238,750

지방채증권
이자상환

(x-)
4,094,250

(x-)
1,855,500

(x-)
2,238,750

¡ 기정예산은 ’20년 7월 23일 발행한 지방채 1,500억원에 대한

이자를 편성했던 것이며 금회 추경 증액분은 ’20년 12월 시

의회 동의를 얻어 ’21년 3월 26일 신규로 발행한 지방채

3,000억원에 대한 이자납부를 위한 것임.

과목구분 산출내역 및 증감사유

기 금 전 출 금

○코로나19 대응 생활치료센터 운영[市 소관 총 
15개소(운영 중 8개소, 운영 재개 예정 3개소, 예비 지정 
4개소)]
입소자 생활지원(8,700,000천원) + 입소자 
의료지원(1,400,000천원) + 시설 구축 및 
시설운영비(4,300,000천원) + 근무 직원 
숙박비(600,000천원)

= 15,000,000천원

○코로나19 대응 생활치료센터 운영[區 소관 총 
10개소(운영 중 6개소, 운영 재개 예정 4개소)]
자치구 권역별 거점센터(23,100,000천원) + 일시운영중단 
센터 재개소(15,000,000천원)

= 38,100,000천원

증감사유

 코로나19 확산으로 인해 생활치료센터 운영 기간 연장 및 확대 운영



¡ ’20년 6월 지방채 발행에 대한 시의회 동의 당시만 하더라

도 재난관리기금 재난계정의 상황은 코로나-19 대응사업

108건에 8,127억 12백만원, 그 외 일반 재난예방사업 116건

2020년도 지방채 발행

 발행개요
○ (발행일자) ’20.7.23.

○ (발행목적) 코로나19 긴급 대응 및 향후 재난(수해 등)에 대한 응급복구와 코로

나19로인해경제적어려움을겪고있는소상공인․취약계층지원

○ (발행금액) 150,000백만원 (채권번호 : 2020-05호)

○ (발행조건) ’25.7.23. 일시상환하며 연 1.237% 이율로 이자발생

○ (이자지급) 상환기일 전까지 927,750천원을 매년 1.23. 및 7.23. 지급

○ (의결일자) ’20.6.30. 지방채 발행동의안 가결

2021년도 지방채 발행

 발행개요
○ (발행일자) ’21.3.26.

○ (발행목적) 코로나19로인해경제적어려움을겪고있는소상공인․취약계층지원

○ (발행금액) 300,000백만원 ※계약상대자 상이하여 150,000백만원씩 2건 발행

○ (채권별 발행조건)

구분
채권번호

2021-01호 2021-02호

발행금액 150,000백만원 150,000백만원

발행조건

∘(원금) ’24.3.26. 일시상환

∘(이자) 연 1.275%로 6개월마다 이자

납부 (매년 3.26. 및 9.26.)

∘(원금) ’26.3.26. 일시상환

∘(이자) 연 1.710%로 6개월마다 이자

납부 (매년 3.26. 및 9.26.)

추경요청액

956,250천원 1,282,500천원

150,000백만원 X 1.275% X 0.5

(9.26. 납부를 위한 6개월분만 요청)

150,000백만원 X 1.710% X 0.5

(9.26. 납부를 위한 6개월분만 요청)

○ (의결일자) ’20.12.22. 지방채 발행동의안 가결



에 936억 82백만원, ’19년도 이월사업 5건에 15억 2천만원을

집행하여 총 9,079억 15백만원을 지출하고 잔액(적립총액)

이 470억 66백만원에 불과한 실정이었음.

¡ 이는 당시 ’20년 법정 의무예치금 누적액 2,602억 48백만원3)

에 크게 밑도는 수준으로 법정 의무예치금 누적액의 일정부분

회복과 코로나-19 사태 장기화 및 하절기 풍수해 등 추가적인

재난 발생에 대한 대비를 위해서라도 대규모 재난관리기금 긴

급수혈이 절실하여 지방채 발행은 부득이했다 할 것임.

¡ 한편, ’20년에는 2차례의 추경으로 4,338억 86백만원과 지방

채 발행으로 1,500억원 등의 추가 수입이 있었는데, 그럼에

도 불구하고 당해연도 한 해 동안 코로나-19 대응 등을 위

한 지출이 1조 765억 44백만원에 달하면서 당해연도 연말

기준 예치금 잔액은 1,822억 37백만원에 해당하여 법정 의

무예치금 누적액에 미달된 상태였음([표] 참조),

¡ [표] ’20년도 재난관리기금 수입·지출 현황
(단위: 백만원)

3) 의무예치금: 매년도 최저적립액의 100분의 15 이상의 금액(「재난 및 안전관리 기본법 시행령」 제75조제2항)

              ⇒ 1,734,984백만원 × 15% = 260,248백만원

    [’03년 이후 최저적립액 현황]
                                                                                            (단위 : 백만원)

    

합계 ’03~14년 ’15년 ’16년 ’17년 ’18년 ’19년 ’20년

1,734,984 1,080,681 86,532 90,708 100,500 113,901 126,742 135,920

   ※ 최저적립액: 최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1

구분
금액

주요 내용
수입 지출 잔액

’20. 1. 1. 0 1,521 -1,521 (지출)전년도 사고이월 사업

’20. 1. 28. 0 16,818 -18,339 (지출)제1차 심의



¡ ’21년 역시 코로나-19 확산세를 낙관하기 힘든 상황에서 ’21년 일

반회계 전입금 1,459억 23백만원을 감안하더라도 3,000억원을 약

간 상회하는 기금 규모이기 때문에 일반재난관리 사업에 통상적

으로 연평균 800억원 가량이 지출된다고 볼 때 나머지 약 2,200억

원 정도로는 코로나-19 대응이 원활치 않을 것으로 예상되어

’20. 2. 4. 0 2,882 -21,221 (지출)제2차 심의

’20. 2. 12. 493,475 0 472,254 (수입)’19년 결산액

’20. 2. 17. 0 2,975 469,279 (지출)제3차 심의

’20. 3. 3. 0 35,948 433,331 (지출)제4차 심의

’20. 3. 12. 0 102,133 331,198 (지출)제5차 심의

’20. 3. 13. 100,000 0 431,198 (수입)’20년 전입금(제1차)

’20. 3. 18. 0 33,589 397,609 (지출)제6차 심의

’20. 4. 3. 35,920 0 433,529 (수입)’20년 전입금(제2차)

’20. 4. 9. 0 826 432,703 (지출)제7차 심의

’20. 4. 23. 0 16,618 416,085 (지출)제8차 심의

’20. 4. 24. 0 3,977 412,108 (지출)제9차 심의

’20. 5. 8. 0 250,000 162,108 (지출)제10차 심의

’20. 5. 12. 0 108,300 53,808 (지출)제11차 심의

’20. 5. 19. 0 325,886 -272,078 (지출)제12차 심의

’20. 5. 21. 325,586 0 53,508 (수입)기금 전출금 전입(제2차 추경)

’20. 6. 2. 0 4,658 48,850 (지출)제13차 심의

’20. 6. 8. 0 1,785 47,065 (지출)제14차 심의

’20. 6. 25. 0 1,991 45,074 (지출)제15차 심의

’20. 7. 20. 0 94,707 -49,633 (지출)제16차 심의

’20. 7. 23. 150,000 0 100,367 (수입)지방채 전입금

’20. 8. 10. 0 2,036 98,331 (지출)제17차 심의

’20. 8. 13. 108,300 0 206,631 (수입)기금 전출금 전입(제3차 추경)

’20. 8. 28. 0 3,150 203,481 (지출)제18차 심의

’20. 9. 7. 0 42,207 161,274 (지출)제19차 심의

’20. 9. 16. 0 10,298 150,976 (지출)제20차 심의

’20. 10. 21. 0 9,925 141,051 (지출)제21차 심의

’20. 11. 18. 0 159 140,892 (지출)제22차 심의

’20. 12. 17. 0 4,145 136,747 (지출)제23차 심의

’20. 12. 23. 3,918 0 140,665 (수입)국고 보조금

’20. 12. 31. 41,582 10 182,237 (수입)이자 등, (지출)기금 관리비

계 1,258,781 1,076,544 182,237



¡ 서울시는 ’21년 3월 26일에 지방채 3,000억원을 추가발행하

게 되었으며 금회 추경 증액분은 이에 대한 이자비용에 해

당됨.

¡ 따라서 코로나-19 대응을 위한 지방채 발행은 불가피한 선

택이었다고 사료되나 그에 대한 한 해 이자비용만 41억원

규모인 점을 감안하면 재난관리기금의 지속적인 지방채 발

행보다는 일반정책사업들의 우선순위를 통해 서울시가 긴축

재정으로 운영하는 방안도 적극 검토해야 할 것으로 여겨짐.

3) 도로 및 도로시설물 손해보험 가입(사업별설명서 p.1376)

¡ 동 사업은 특별시도상에서 도로 및 도로시설물로 인한 사고

로 타인의 신체나 재물(차량 등)을 훼손시켜 법률상 배상책

임이 발생하는 경우 손해보험사가 전담하여 신속하게 보험처

리하기 위한 것으로, 기정예산 11억 7천만원 대비 1억 5천만

원 증가한 13억 2천만원을 편성함.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
1,320,000

(x-)
1,170,000

(x-)
150,000

공공운영비 (x-)
1,200,000

(x-)
1,100,000

(x-)
100,000

배상금등
(x-)

120,000
(x-)

70,000
(x-)

50,000



¡ 상기 [표]의 세부내역을 살펴보면, ‘공공운영비’에서 ‘도로

및 도로시설물 손해보험’ 가입을 위한 한국지방재정공제회

비 11억 89백만원 중 미납분 8천 9백만원과 신규노선 구간

가입을 위한 추가보험료 1천 1백만원을, 그리고 ‘배상금등’

에서 배상금 조기 소진에 따른 배상금 5천만원을 추가 편성

하였음.

¡ 서울시는 2008년부터 한국지방재정공제회를 통해 ‘도로 및

도로시설물 손해보험’을 가입해 왔으며 보험가입액이 전년

도와 유사할 것으로 예상하여 기정예산인 11억원을 편성하

였으나 2021년 보험가입액이 전년(10억 78백만원)대비 1억

11백만원(10%) 증가한 11억 89백만원으로 책정되었음.

¡ 보험가입액 증액 사유를 살펴보면, 최근 3년간(‘18~‘20년)

의 보험사 평균손해율이 118%로 100%를 초과함에 따라 보

험료의 10% 인상(1억 11백만원)이 불가피하다는 것이 보험

[도로 및 도로시설물 손해보험]

○ 가입기간: ’21.1.1.~12.31.(최초가입:’08.2.23)

○ 보험기관: 한국지방재정공제회

○ 가입규모: 특별시도로 1,186.79km(222개 노선)

- 배상한도는 사고당 1억원, 노선당 2억원(자기부담금: 사고당 30만원)

※ 도로연장 최대 20km를 1개 노선으로 산정

- 도로 및 도로시설물(도로부속물 포함)에 의한 대인·대물 손해발생시 지급담보

○ 사고유형

- 도로 파손 : 도로소파(포트홀), 도로 변형 : 소성변형, 도로침하 등

- 도로부속물 : 빗물받이, 측구, 도로경계석, 맨홀, 교량(난간, 조인트) 등

- 보 도 : 보도침하, 보도파손, 가로수분 등

- 기 타 : 교통신호등(신호등맨홀 포함), 가로등, 가로수, 낙하물, 침수 등



사인 한국지방재정공제회의 입장임.

[표] 최근 4년간 보험사 손해율 관련 기초자료

연도
보험가입액

(A)

지급보험금(B)

(자부담 제외)

추산보험금(C)
손해사정

조사비(D)

손해액(E)

(B+C+D)

당해연도

손해율

(E/A)지급완료 소송진행

2017 1,066 256 327 9 121 713 66.9%

2018 1,072 415 519 98 155 1,187 110.7%

2019 1,075 340 516 223 146 1,225 114.0%

2020 1,078 705 0 557 154 1,416 131.4%

합 계 4,291 1,716 1,362 887 576 4,541 105.8%

※ 추산보험금 : 사고발생시 보험금을 추산하며, 소송이 진행 중인 부채 개념의 금액

※ 손해액 = 지급보험금+추산보험금+손해사정조사비 

¡ 참고로, 최근 4년간 보험금이 지급된 사고현황을 살펴보면 도

로파손, 도로부속물, 보도에 의한 사고 순서이며 특히 역대

가장 긴 장마를 기록했던 2020년에는 도로파손으로 인한 사

고가 전년대비 세배 이상 증가함에 따라 보험사의 손해액 증

가로 당해연도 손해율이 급격히 상승하는 결과를 초래하였음.

[표] 최근 4년간 보험금 지급 사고 발생 현황

구  분 계 도로파손 도로변형 도로부속물 보도 기타

2017 206 102 6 55 26 17

2018 277 134 20 53 43 27

2019 206 86 7 40 56 17

2020 511 309 10 59 84 49

평  균 300 158 11 52 52 28



¡ ‘도로 및 도로시설물 손해보험’은 도로 및 도로시설물로 인

해 피해를 입은 시민들에게 신속하게 배상을 할 수 있는 창

구로서 가입 목적에 대해서는 충분히 동감하나,

¡ 보험금 지급 사고가 증가한다는 것은 그만큼 시설물 관리에

소홀하다고 말할 수 있는바 시설물을 정기적으로 점검하고

미리 관리하며 파손 발생 시 빠른 복구를 통해 사고를 최소

화할 수 있도록 노력해야 할 것임.

¡ 다음으로, 특별시도 신규 노선 구간 가입 보험료 1천 1백만

원은 금년 시가 신규로 개통하는 노선에 대해 보험을 추가

가입하기 위한 보험료로서 2021년 가입기준 1㎞당 50만원을

납부 예정임.

¡ 마지막으로, 배상금은 사고발생 시 배상금 청구에 따른 자

기부담금 및 소송 판결금 등으로 당해연도 기정예산 7천만

원 중 현재(‘21. 6. 1. 기준) 4천 5백만원을 조기 소진함에

따라 5천만원을 추가 편성한 것으로,

¡ 도로 및 도로시설물의 철저한 관리와 점검이 사고를 예방할

수 있는 최선의 방법이라 할 수 있는 바, 철저한 도로관리를

통해 배상금 지급을 최소화할 수 있도록 만전을 기해야 할

것임.

¡ 참고로, 기정예산 외에도 구상금 소송 패소에 따른 판결금

지급을 위해 2020년에는 8천 5백만원을 예산전용(공공운영



비→배상금등)으로, 금년 3월에는 9천 3백만원을 예비비로

확보 후 지급한 사례가 있음.

4) 제설대책추진 (사업별설명서 p.1380)

¡ 동 사업은 겨울철 강설 및 도로결빙에 대비해 제설대책본부

(상황실)를 운영하고, 제설장비 및 자재 확보 등 제설대책을

마련하여 시행하려는 것으로 기정예산 91억 67백만원 대비

20억 9천만원(22.8%) 증가한 112억 57백만원을 편성함.

¡ 금회 추경사유는 서울시의 ‘제설시스템 개선대책’4)의 일환

으로 제설역량을 강화하여 ’21년 겨울철을 대비하고자 제설

제 추가 확보, 쿨링로드 염수분사장치 병용 설치 및 노후

제설장비를 교체하는 한편,

¡ 행정안전부의 「2021년 지역맞춤형 재난안전 문제해결 지원

연구개발사업」에서 선정된 ‘친환경 제설시스템 개발’을 수

행하기 위한 것임.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

4) 제설시스템 개선대책 (행정1부시장 방침 제33호, 2021.2.15.)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
11,257,460

(x-)
9,167,460

(x-)
2,090,000

사무관리비
(x-)

2,572,360
(x-)

2,572,360
(x-)

0



¡ 제설제 추가 확보의 경우, ‘20/21년 겨울철 적설량 증가에

따라 총 제설제 확보량 10,496톤 중 3,164톤(30%)만이 남아

있어 ’21/22년 겨울철 대비를 위해 제설제 1,120톤을 추가

구매하고자 하는 것으로 그 필요성이 인정된다 하겠음.

¡ 다만, 제설작업에 일반적으로 사용되는 염화칼슘은 가로수

고사, 도로파손 및 포트홀의 원인으로 제기되고 있으므로

기상청과의 긴밀한 공조를 통해 과다 포설이 이루어지지 않

도록 주의가 당부되고 현재 20%인 환경인증 제설제 확보

비율도 점진적으로 확대하는 노력이 필요해 보임.

¡ 다음으로, 쿨링로드 염수분사장치 병용설치는 폭염 및 미세

먼지 저감대책으로 설치·운영중인 쿨링로드를 겨울철 자동

염수분사장치로 활용하고자 12개소의 쿨링로드 중 자동염수

공공운영비 (x-)
46,400

(x-)
46,400

(x-)
0

시책추진업무추진
비

(x-)
2,800

(x-)
2,800

(x-)
0

재료비 (x-)
545,000

(x-)
245,000

(x-)
300,000

연구용역비
(x-)

113,000
(x-)

0
(x-)

113,000

기타보상금
(x-)

2,500
(x-)

2,500
(x-)

0

자치단체경상보조
금

(x-)
2,500,000

(x-)
2,500,000

(x-)
0

시설비 (x-)
760,000

(x-)
610,000

(x-)
150,000

자치단체자본보조 (x-)
4,081,400

(x-)
2,834,400

(x-)
1,247,000

자산및물품취득비 (x-)
634,000

(x-)
354,000

(x-)
280,000



분사장치(염수탱크 등) 설치 가능 지역 1곳을 선정5)하여

설치·운영하려는 것으로,

¡ 기존 설치·운영중인 쿨링로드 설비의 미가동 시기인 겨울철

제설작업에 활용하여 사계절 내내 활용성을 높이고 신속한 제

설대응력을 강화하겠다는 사업의 의도는 좋으나 염수로 인한

시설의 부식 위험성을 간과할 수 없으므로 본 사업을 시범사

업으로 운영하여 실효성을 검토 후 확대 시행해야 할 것임.

¡ 노후 제설장비 교체는 제설능력이 저하된 내구연한 경과 제

설차량 및 장비를 교체할 목적으로 금회 기정예산 25억 62

백만원 대비 15억 27백만원(59.6%) 증가한 40억 89백만원

을 편성하였음.

¡ 시(사업소, 공단)와 자치구의 내구연한이 경과하거나 도래

한 다목적도로관리차량은 38대(64%), 제설제 살포기는 45

대(12%)이며, 이 중 추경편성으로 살포기 28대를 추가교체

하여 금회 다목적도로관리차량 7대와 살포기 45대를 전면

교체하고자 하는 것임.

[표] 제설장비 내구연한 경과 현황 및 2021년 교체 계획

5) ‘쿨링로드 염수분사장치 병용설치’ 사업대상지 선정: 4개소

   - 노즐, 배관재질 및 공간확보 가능여부 등 종합 고려하여 총 4개소 선정

   - 사업대상지: 기설치 2개소(종로3가, 을지로4가 본선), 추진중 2개소(응암본선, 등촌)

구   분 계
다목적도로관리차량 살포기

소계
시*

자치구 소계
시

자치구
사업소 공단 사업소 공단

내구연한 경과(도래) 

현황  (~‘21년)
83 38 5 2 31 45 10 - 35

‘21년 계 수량 42 7 - - 7 45 10 - 35



     ※ 사업소와 공단의 다목적도로관리차량은 차량관리계획에 따라 자체 교체하도록 규정하고 있음.
     ※ 장비 내구연한 : 차량(12년), 살포기(12년)

¡ 참고로, 서울시 내 제설대상 도로는 총 8,291㎞으로 이 중

자치구는 구도 7,095km를 비롯하여 시도 761km에 대해 제

설을 대행하고 있어 시에서 지방보조금 명목으로 제설장비

를 지원하고 있음.

¡ 마지막으로, ‘IoT 기반 대설 및 노면 살얼음 선제적 대응을

위한 친환경 제설시스템 개발’ 연구용역은 행정안전부에서

실시한 “2021년 지역맞춤 재난안전 문제해결 R&D지원사

업” 공모에서 선정된 사업으로 국비 80% 지원에 따라 금년

사업비 20%를 추경예산으로 확보하고자 하는 것임.

¡ 본 용역은 IoT기반 스마트 제설정보 관리시스템을 확보하

기 위한 연구로 기존의 제설시스템을 개선할 수 있는 좋은

투자 기회라고 사료되는 바, 긍정적으로 평가됨.

교체 

계획

예산 3,515 1,680 - - 1,680 2,409 574 - 1,835

’20년 

본예산

수량 24 7 - - 7 17 5 - 12

예산 2,562 1,680 - - 1,680 882 294 - 588

추경 

편성

수량 28 - - - - 28 5 - 23

예산 1,527 - - - - 1,527 280 - 1,247

[IoT 기반 친환경 제설시스템 개발]

○ 사업명 : IoT 기반 대설 및 노면 살얼음 선제적 대응을 위한 친환경 제설시스템 개발

※ 2021년 행정안전부 “지역맞춤 재난안전 문제해결 R&D 지원사업” 선정으

로 총 사업비의 20% 지방비 부담

○ 사업기간 : 2021~2023년 (3년)

○ 총사업비 : 1,963백만원 (국비 1,570(80%), 시비 393(20%))

- ’21년 사업비 : 563백만원 (국비 450, 시비 113 ☞ 추경 편성)



(2) 교통사업특별회계 : 해당없음

(3) 광역교통시설특별회계

¡ 안전총괄실 소관 광역교통시설특별회계 세출 추경예산안은

‘동부간선도로(녹천교~의정부시계) 확장’사업에서 108억원

을 증액하였음([표] 참조).

[표] 추경예산안 사업목록(광역교통시설특별회계)
(단위 : 백만원)

연번 부서 세부사업명 기정예산
(A)

증감
(B)

추경예산안
(A+B)

사  유

합  계 34,056 10,800 44,856

1
도로

계획과
동부간선도로(녹천교
∼의정부시계) 확장 

34,056 10,800 44,856 
○’21년  준공 예정사업으로 금
년도 공사마무리를 위한 공사비 
확보

○ 주요 사업내용

- IoT 기반 강설·결빙 감지센서 및 네트워크를 통한 市단위 감지망 구축

- 상변화물질(PCM) 및 탄소나노재료(CNT)의 특성 활용하여 적설·결빙 현상을

차단할 수 있는 친환경 제설시스템 개발 및 실증평가

- 제설작업 최적화를 위한 스마트 제설정보 관리시스템 확보

IoT 기반 친환경 제설시스템 개념도



[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x8,113,000)
44,856,100

(x8,113,000)
34,056,100

(x-)
10,800,000

시설비
(x8,113,000)

43,209,100
(x8,113,000)

32,409,100
(x-)

10,800,000

감리비 (x-)
1,597,000

(x-)
1,597,000

(x-)
0

시설부대비
(x-)

50,000
(x-)

50,000
(x-)

0

¡ 세부산출내역을 살펴보면 상계주공 10~11단지 방음벽 설치

에 56억원, 구청 및 민원에 따른 교통개선 모니터링 용역에

1억 5천만원, 도봉구청 요구에 따른 중랑천 제방정비 및 보

도정비 등에 14억 5천만원, 그 밖에 ’21년 본예산 부족분(도

로포장, 차선도색 등) 30억원을 편성하였음([표] 참조).

[표] 추경예산 세부산출내역
(단위: 억원)

구분 건  명 당초
(계획) 변경 증·감 비고

1

상계주공 10~11단지 방음벽 설치
- 동부간선도로 확장에 따른 소음원 증가, 민

원제기로 방음벽 설치 
  (제원 : 6+3.5m, L=464m)

- 56 56

2
개통후 교통 모니터링 용역
- 교통체계 변경에 따른 교통개선 모니터링 요

구(구청, 민원)
- 1.5 1.5

3
자재비 상승 등 물가변동 발생
(지방계약법22조에 따른 물가변동 반영) - 6 6

4

중랑천 제방정비 및 보도정비 등
(관계기관 요구사항)
- 중랑천 호안복구(4.5억원)
- 옹벽 구조물철거 및 보도정비(10.5억)
- 조명추가 설치(1.5억)

2 16.5 14.5

5 ‘21년 본예산 부족분(도로포장, 차선도색 
등) 반영

30 30

합    계 2 110 108



¡ 세부산출내역별 경위를 살펴보면 먼저, ‘상계주공 10~11단지

방음벽 설치’는 상계주공 10~11단지 주민의 방음벽 설치 요

구민원 발생(’19.8.)에 따라 방음벽 설치를 위한 실시설계를

시행(’20.5.~’21.6.)한 결과, 지장물 이설 등으로 인해 공사비

56억원이 추가로 필요하게 되었고,

¡ ‘교통 모니터링 용역(’20.12.~’21.8.)’은 동 사업 노선 개통 후

교통정체 발생을 우려한 노원구 요청에 의해 개통 후 본선 및

교차로 통행량 분석을 통한 개선대책을 마련하려는 것이며,

¡ ‘중랑천 제방정비 및 보도정비 등’은 동 사업 시행으로 인해 훼

손된 도봉구 시설물에 대한 복구 및 정비를 위한 것으로 중랑

천 호안복구(4억 5천만원), 마들로 옹벽 철거 및 보도정비(10

억 5천만원), 마들로 가로등 설치(1억 5천만원)를 포함한 것임.

¡ 마지막으로 ‘21년 본예산 부족분’을 편성한 것은 동 사업이

국비 매칭사업으로 당해연도 국비(내시액)는 81억 13백만원

이었으나 국토교통부는 ’18년도 시에 배정했던 국비 중 불용

되어 시가 반납했어야 할 30억원을 당초 ’21년분 국비에서

차감하고 51억 13백만원만 배정했기 때문에 당해연도 차감된

만큼의 공사비(30억원)가 부족해짐에 따른 것임.

¡ 따라서, 당해연도 본예산 편성 이후 불가피하게 발생한 변동

사항에 따라 추가 소요예산을 증액하여 사업추진을 정상화하

려는 것이라 사료되며 별다른 특이사항은 없음.



(4) 도시개발특별회계

¡ 안전총괄실 소관 도시개발특별회계 세출 추경예산안은 ‘강남

순환도시고속도로건설’사업 등 17개 사업에서 588억 27백만

원을 증액하고 있음([표]참조).

[표] 추경예산안 사업목록(도시개발특별회계)
(단위 : 백만원)

연번 부서 세부사업명
기정예산

(A)
증감
(B)

추경예산안
(A+B) 사  유

합  계 121,265 58,827 180,092

1
도로

계획과

강남순환도시고속도

로건설 
8,678 2,000 10,678 ○’22년 12월 준공을 위한 방음

벽 설치비용 필요

2
도로

계획과

동부간선도로 지하화

(재정구간) 
10,000 2,553 12,553 ○기본설계 및 기본설계 건설사

업관리 용역비 부족분 편성

3
도로

계획과

[신규]경부간선도로 

기능고도화 타당성조

사 및 기본계획 

- 600 600 

○상습 교통정체 등 다양한 문
제가 제기되는 경부간선도로 개
선대책 마련을 위한 타당성조사 
및 기본계획 수립용역 등을 수행

4
도로

계획과

[신규]강변북로 재구
조화 타당성조사 및 

기본계획 

- 900 900 

○강변북로의 근본적 구조개선을 
통해 교통 서비스 개선, 한강변 
수변공간 활용 및 접근성 강화를 
위한 타당성조사 및 기본계획 등
을 수행

5
도로

계획과
신림~봉천터널 건설 24,475 8,077 32,552 

○잔여공사 추진 및 금년 공정률 
50% 달성을 위하여 예산확보 
필요

6
도로

계획과

율곡로(창경궁앞)구

조개선 
4,000 4,184  8,184 

○‘21년 6월 터널 주변 차도 및 
보도 전면 개통을 위해 터널 상
부 문화재 복원 공사 추진을 위
한 사업비 확보 필요

7
도로

계획과

신상도 지하차도 확

장 
4,550 8,496 13,046 ○ʼ21년 12월 준공을 위한 공사

비 부족분 편성

8
도로

계획과

사당로 (구) 범진여

객~솔밭로입구 도로 

확장 

4,262 1,608  5,870 ○ʼ21년 12월 준공을 위한 공사
비 부족분 편성

9
도로

계획과

남부순환로(개봉사거

리) 평탄화 
4,500 3,000  7,500 

○`22년 12월 준공을 위한 큰굴
다리 비개착 공사, 하수박스 설
치, 오류IC교(김포방향)철거 및 
신설, 상수관이설공사 등의 추진
을 위한 공사비 확보 필요

10
도로

계획과

국회대로 지하차도 

및 상부 공원화 
15,200 6,005 21,205 

○신월여의지하도로 개통 후 본
격적인 공사 착수를 위해 공사비 
및 감리비 편성

11 도로 고가차도 철거 - 8,109  8,109 ○ʼ21년 12월 노들남북 고가차
도 철거 준공을 위한 부족 공사



1) 경부간선도로 기능고도화 타당성조사 및 기본계획

(사업별설명서 p.1302)

¡ 동 사업은 도시공간 단절, 상습 교통정체 등의 다양한 문제

가 지속적으로 제기되고 있는 경부간선도로의 개선대책 마련

을 위해 타당성조사를 실시하고 기본계획을 수립하려는 신규

사업으로 금회 용역비 6억원을 편성하였음.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계
(x-)

600,000
(x-)

0
(x-)

600,000

시설비 (x-)
600,000

(x-)
0

(x-)
600,000

계획과 비 및 감리비 편성

12
도로

계획과

방학로(신동아아파트 

사거리~우이동 광장) 

도로확장 

600 300    900 
○ʼ21년 상반기 보상완료 예정
에 따른 철거공사 등 시행을 위
한 공사비 편성

13
도로

계획과

봉화산(중화역 주변) 

도로확장 
3,000 2,225  5,225 ○감정평가 결과에 따른 보상비 

부족분 편성

14
도로

계획과

자치구 장기미집행 

도로 실효대응 재정

지원 

37,000 8,120 45,120 

○자치구에서 보상비 50%를 확
보한 도로에 대해 도로 보상비 
재정지원과 자치구에서 보상절차 
진행 중 증액된 보상비 중 수용·
재결이 완료되어 공탁을 위해 편
성예정인 금액을 확보하기 위함

15
도로

계획과
도로편입 미지급용지
에 대한 손실 보상 

5,000 2,000  7,000 ○’21년 확보예산을 초과한 토지 
매수비용에 대해 편성

16
도로

계획과

[신규]용마산로 지하

화 타당성조사 
- 150    150 

○신내IC 주변 교통개선대책 용
역 시행 결과 용마산로 상승 지
정체 해소와 주변개발로 인한 장
래교통량 증가에 대비하기 위한 
용마산로 지하화 타당성조사 시
행

17
도로

계획과

[신규]서남권일대 간

선도로 종합개선방안 

마련 

- 500    500 
○서남권일대 주요 간선도로 상
습정체구간 해소를 위한 종합개
선방안 마련 용역 시행



< 경부간선도로 개요 >

▸ 노선 현황

  • 구분 : 특별시도 6호선 (양재IC ~ 한남IC)

  • 규모 : 연장 7.0㎞, 폭 8~10차로, 

완충녹지 폭 약 30m

  • 연결 : 양재 ~ 서초 ~ 반포 ~ 잠원 ~ 한남

  • 용도지역 : 제1종 일반주거지역(약 60%),

자연 녹지지역(약 38%) 등 

▸ 주변 현황

  • 도로 : 남북(강남대로, 논현로, 서초중앙로, 반포대로)

동서(신반포로, 사평대로, 서초대로, 남부순환로, 

양재대로)

  • 지장물 : 지하철(2,3,7,9호선) 4개선 횡단

¡ 시는 금회 추경편성이 경부고속도로 수도권 일부구간에 대한

하부 대심도 지하터널 민간투자사업이 국토부로 제안되어 공

공투자관리센터(PIMAC) 검토 중에 있기 때문에 서울시 도

로에 미치는 영향분석 및 연계사업 구상을 위해 용역의 조속

한 추진이 필요하다는 입장임.

¡ 한편, 경부간선도로와 관련해 서초구는 ’16년에 “서초 지역발

전을 위한 공간 구조개편 타당성조사 연구”를 시행한 바 있

으며, 당시의 용역은 경부간선도로를 전면 지하화하고 상부

공간을 공원화 및 복합개발지구로 조성하는 구상안에 대해

검토한바 있음.

<서초구 용역개요>

○ 용 역 명 : 서초 지역발전을 위한 공간 구조개편 타당성조사 연구

○ 과업기간 : ‘16.04.04 ~ ‘16.12.31



¡ 그러나 서초구 구상안([표] 참조)과는 별개로 이번에 경부간

선도로의 관리주체인 서울시가 추진하려는 용역은 현장조사,

교통량 및 교통시설 조사, 지장물 및 환경영향조사 등을 실

시하고

[표] 경부간선도로 구상안(서울시 vs. 서초구)

구    분 서 초 구 (안)  서 울 시 (안)

지하도로 대구경 터널 (D=21m)

경부간선 기능고도화 기본계획 검토 

과정에서 수립예정

지상도로 지하차도 (트램·BRT·일반차량)

상부공간 보행·녹지·주택

IC부지 일부 매각 및 복합개발

¡ 지하도로 최적노선 및 진·출입 위치 선정, 주변도로 영향분

석, 인근 도로 및 고속터미널·남부터미널 등 대규모 교통유발

시설과의 최적 연결방안 등 기본계획을 마련할 예정인 것으

로 파악됨.

¡ 따라서 도시공간 단절, 상습 교통정체 등 만성화된 문제의

해결방안을 모색하기 위해 기초조사를 실시하고 타당성을 고

려한 기본계획을 수립하려는 동 사업의 필요성에는 공감할만

하다 하겠음.

○ 연구책임자 : 한국도시설계학회 등

- 한국도시설계학회 (중앙대 이정형 교수)

- 대한국토도시계획학회 (시립대 이희정 교수)

- 대한교통학회 (서울대 이청원 교수)

○ 과업내용 : 경부간선도로 입체화 계획의 타당성 검토 등



¡ 다만, 국토부에 제안된 민간투자사업은 현재 타당성 검토단

계에 있어 「민간투자사업기본계획(기획재정부공고 제

2021-76호, ’21.3.24.」 제99조제4항6)에 따라 해당 제안내용에

대한 접근이 불가해 현 시점에서는 구체적인 내용 확인이 어

려운 상태로

¡ 아직 국토부의 경부고속도로 수도권 일부구간 지하화에 대한

구체적인 계획이 확정되지 않은 상태에서의 교통량 및 교통

시설 조사 등의 기초조사에 근거한 변동가능성이 다분한 기

본계획 수립보다는 국토부 민간투자사업의 민자적격성 등 타

당성 검증이 어느 정도 이루어지기까지 그 경과를 살펴본

후, 동 사업을 추진하는 것이 용역결과의 실효성을 담보하는

방안이라 여겨짐.

¡ 따라서 해당 사업의 대상구간에 대한 시민의 관심도가 높고

사회 및 경제적 파급효과가 매우 클 것으로 예상된다는 점에

서 국토부와 서초구 등 유관기관들의 관련 정책추진 사항과

연계하여 면밀한 사전검토를 통해 신중하게 접근할 필요가

있어 보임.

6) 제99조 (제3자 제안공고)
① ~ ③ (생 략)

④ 주무관청은 제안서 접수일부터 제3자 제안공고 전까지 제안자의 의사에 반하여 제안내

용의 세부사항을 공개할 수 없으며, 제3자의 제안에 필요한 사항을 제외하고는 제안자의 이

익을 침해하는 사항을 공고내용에 포함시킬 수 없다.

⑤ (생 략)



2) 강변북로 재구조화 타당성조사 및 기본계획(사업별설명서 p.1306)

¡ 동 사업은 급속한 도시성장으로 인해 포화상태인 강변북로의

근본적인 구조개선과 한강 수변공간 활용 및 접근성 개선을

위해 강변북로 재구조화(지상도로+지하도로)에 대한 타당성

조사 및 기본계획 수립 용역을 시행하려는 신규사업으로 금

회 용역비 9억원을 편성하였음.

◈ “강변북로 재구조화 타당성 및 기본계획” 사업시행계획(안)

 용역개요
○ 과업범위 : 강변북로(가양대교~영동대교) 17.8km

○ 과업기간 : 착수일로부터 360일

○ 소요예산 : 9억원

 주요 과업내용
○ 강변북로 도로기능 강화(장·단거리 교통 분류)를 위한 최적 노선 계획

- 장거리 교통분류를 위한 지하도로 최적 노선 및 진·출입 위치 선정

- 교통여건 및 주변 도로 영향을 고려한 도로기능개선 방안 검토

- 기존 교량 등 연결체계 및 주변 도로에 대한 접근관리방안 수립

○ 도로의 입체적 활용을 위한 개선방안 마련

- 입체적 활용 공간 확보를 위한 기존 교량 및 차도 활용방안 검토

- 한강 접근성·인접 주거지역 등 보행네트워크 구축 방안 제시

- 민자사업을 고려한 지상도로 및 상부 공간 활용방안 제시

¡ 이는 ’19년 4월부터 ’20년 12월까지 기 시행한 “한강변 도시

고속도로 기능 재정립 방안 수립 용역” 결과에 따라 한강변

도시고속도로 중 도심권 교통개선 효과가 크다고 판단한 강

변북로에 대해, 우선 추진키로 함에 따라 그 후속조치에 해

당함.



◈ 한강변 도시고속도로 기능 재정립 방안 수립 용역

○ 용역개요 : (기본구상)강변북로 및 올림픽대로 기능 재정립

- 강변북로·올림픽대로의 입체적 활용을 통한 기능 재정립 방안 마련

‣ 한강변 도시고속도로 만성 지정체 해소로 간선도로 기능 회복

‣ 도시재구조화로 도시공간의 이용 효율화 도모

○ 용역기간 : '19.04.16. ~ '20.12.31.

○ 계 약 자 : ㈜유신 외 2개사

< 한강변 도시고속도로 개요 >

구분 강변북로 (‘69.12 개통) 올림픽대로 (‘86.5 개통)

규모
8~10차로, 28.4km
광진구(광장동) 시계 ~ 마포구(상암동) 시계

8~10차로, 42.5km
강동구(강일동) 시계 ~ 강서구(개화동) 시계

도로관리 특별시도 4호선, 자동차전용도로 특별시도 5호선, 자동차전용도로

특징 내부순환, 동부간선과 함께 강북 순환망 형성 강남순환, 서부·동부간선과 함께강남순환망형성

 현황 및 문제점
○ 개통 이후 주변 고밀개발, 신도시 공급(일산, 김포) 등으로 용량 초과 상태

- 교통량 증가로 평균통행속도 지속감소, 상습정체로 도시고속도로 기능 상실
- 최근 정부의 3기 신도시 공급대책(약 17만 가구)으로 장래 혼잡도 극심 예상
○ 한강변에 인접한 자동차 전용도로로 지정되어 대중교통 접근이 불가

- 차량운행 고속화를 위해 연속류 설계, 대중교통 도입시 도로 구조변경 필요
○ 지상공간 단절로 시민들의 한강 수변공간 접근 및 이용이 불리한 구조

- 시민들은 보행육교 등 교량(17개소), 나들목(69개소)을 통해 한강변 접근

 사업 노선 선정

○ 강변북로, 올림픽대로 동시 개선시 효과는 뛰어나지만, 막대한 사업비 및 향후 주변
개발에 따른 대응 등을 고려할 때 순차적 사업추진 필요

○ 한강변 도시고속도로 중 市 도심권 교통개선 효과 큰 강변북로 우선 추진

 강변북로 개선 기본구상(안)
○ 전용도로(가양∼영동, 17.8km) : 장거리 통행비율 80% 이상 구간



¡ 동 사업의 과업범위는 강변북로 중 가양대교에서 영동대교까

지의 17.8km 구간에 해당하며, 기 시행된 “한강변 도시고속

도로 기능 재정립 방안 수립용역” 결과를 참조할 때,

¡ 이 구간이 장거리 통행비율 80%이상인 구간에 해당된다는

점에서 지하에 일산방향 4차로 지하도로를 건설한 후 상부의

기존 일산방향 도시고속도로(강변북로 일산방향)를 일반도로

로 개편하려는 취지로 이해됨.

¡ 일산방향 4차로 지하도로가 신설될 경우 기존 강변북로(일산

방향)와 함께 도로용량이 크게 늘어나기 때문에 교통 소통이

원활해짐과 동시에 한강변 시민들의 한강 접근성이 크게 개

설될 것으로 기대됨.

¡ 다만, 동 사업이 한강변 도시고속도로인 올림픽대로와 강변

북로 중 강변북로의 영동대교에서 가양대교 구간만을 우선적

인 과업대상으로 선정하고 있기 때문에, 향후 형평성 측면에

서 강변북로는 물론 올림픽대로까지 전구간으로 확대될 가능

성을 배제할 수 없고,

¡ 만일 지하도로를 민자사업으로 시행할 경우는 장거리 통행자

들에게 통행요금 부담이 발생할 수 있는 바,

-【연속류】지하도로 신설(일산방향, 4차로)+기존도로 이용(구리방향, 4차로)
▸ 8차로, 출입시설 3개소(성산, 동작, 성수) / LOS E~F → D~E 개선

○ 일반도로(양화∼반포, 16.0km) : 지역도로 및 한강변 연결 가능 구간
-【단속류】기존 일산방향 일반도로화(양방향, 4차로) * LOS E∼F 현행 유지
▸ 4차로, 평면교차로 5개소 신설 / 대중교통, 지역도로 연결성 및 한강 접근성 개선



¡ 사업의 규모와 시민들에게 미치는 파급효과가 매우 크기 때

문에 신중한 추진이 요망되고 이를 위해 동 사업 추진 과정

에서 사업의 경제적 타당성은 물론 시민들의 충분한 의견수

렴이 반드시 필요하다 여겨짐.

3) 서남권일대 간선도로 종합개선방안 마련(사업별설명서 p.1368)

¡ 동 사업은 서남권일대 주요 간선도로 네트워크를 진단하여

간선도로 신설·확장, 지하도로화 및 주요교차로 개선 등의 종

합개선방안을 마련하려는 신규사업으로 금회 용역비 5억원을

편성하였는데,

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계
(x-)

500,000
(x-)

0
(x-)

500,000

시설비
(x-)

500,000
(x-)

0
(x-)

500,000

¡ 그 추진배경은 서남권 지역이 인천 및 경기도에서 도심으로

진입하는 교통량이 많아 공항대로, 남부순환로, 시흥대로 등

주요도로에 상습 교통정체가 발생하고 있으며,

¡ 경기권 대규모 택지개발(인천 계양지구(335만m2), 부천 대장

지구(343만m2))에 따른 추가 교통량 증가 및 교통정체 가속

화 우려가 있어 교통인프라 공급 및 개선방안을 마련하려는



것임([표] 참조).

[표] 경기권 대규모 택지개발 계획

[그림] 인천계양 및 부천대장 광역교통개선대책

지구명 인천계양 공공주택지구 부천대장 공공주택지구

위치
인천광역시 계약구 귤현동, 동양동, 

박촌동, 병방동, 상야동 일원
경기도 부천시 대장동, 오정동, 

원종동, 삼정동 일원

면적 3,331,714m2 3,434,660m2

사업시행자
인천광역시, 한국토지주택공사, 

인천도시공사
경기도, 한국토지주택공사, 

부천도시공사

사업시행기간 2019년~2026년 2020년~2029년

인구 및 주택계획 주택 16천 호, 인구 39천 인 주택 20천 호, 인구 48천 인



¡ 동 사업의 필요성은 인정되나 경기권 택지개발이 시작단계

이며 그와 연계된 교통개선대책이 아직 확정되지 않은 상황

임을 감안할 때 시기적으로 적정한지 여부의 면밀한 검토가

필요해 보임.

4) 강남순환도시고속도로 건설(사업별설명서 p.1289)

¡ 동 사업은 ’22년 12월 준공을 목표로 염곡동서지하차도 및 구

룡지하차도 방음벽 설치를 위해 금회 기정예산 86억 78백만

원 대비 20억원(23%) 증가한 106억 78백만원을 편성하였음.

[표] 추경예산(안)
(단위 : 천원)

구     분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계
(x-)

10,678,000
(x-)

8,678,000
(x-)

2,000,000

시설비
(x-)

10,278,000
(x-)

8,278,000
(x-)

2,000,000

감리비
(x-)

400,000
(x-)

400,000
(x-)

0

¡ 금회 증액사유는 ’19년 12월 염곡동서지하차도 개통 이후 현

재까지 방음시설이 없는 상태로 소음 및 매연 등으로 인한

주민불편을 조속히 해소하기 위한 방음터널 설치(공정추진

’21.7.~’22.5.) 공사비 총 58억원 중 20억원을 편성한 것임.



¡ 방음터널 설치와 관련해 당초 양재대로변에 높이 9.5m의 방

음벽(연장 700m)을 설치하려던 것에서 지역주민 의견을 수렴

해 방음터널(연장 413m)로 변경함에 따라 동 공종의 공사비

가 24억 39백만원에서 58억원으로 증가되었는데([표] 참조),

[표] 방음시설공사 변경내역

구 분 당 초 변 경

규 격   방음벽 : L=700m(H=9.5m)  방음터널 : L=413m

산출
내역

구 분 금 액 비 고

직접공사비 1,696백만원

간접공사비 743백만원

합 계 2,439백만원

구 분 금 액 비 고

직접공사비 4,767백만원

간접공사비 1,033백만원

합 계 5,800백만원

비교

사진

위치

도



¡ 이는 당초 계획했던 높이 9.5m의 방음벽에 대해 2010년 감사

원 감사7)에서 해당 설치위치가 주거지역임을 감안해 높이

12~15m로 설치할 것을 시정요구 받은 상황에서

¡ ’17년 10월 높은 방음벽이 폐쇄감을 준다는 등의 사유로 주

민 집단반대민원이 발생하였고, 이에 ’21년 4월 지역주민요구

를 전격 수용함에 따른 것임.

¡ 동 사업에 대한 불가피성은 충분히 인정되나 동 사업을 비롯

한 다수의 도로시설물 공사에서 방음벽 대신 공사단가가 월

등하게 높은 방음터널 설치를 요구하는 민원이 빈발하는 추

세임을 감안할 때, 서울시는 방음시설 설치와 관련한 합리적

인 기준 또는 예산절감을 위한 대응책을 마련할 필요가 있다

여겨짐.

5) 동부간선도로 지하화(재정구간) 등 8개 사업

(사업별설명서 pp.1296, 1310, 1315, 1335, 1340, 1345, 1355, 1359)

¡ ‘동부간선도로 지하화(재정구간)’사업 등 8개 사업([표] 참

조)은 시 자체 본예산안 조정 시 일부 미반영되었거나 예산

안 심사 과정에서 집행이 확실시되는 예산만 편성할 것을 요

구받아 최소한의 예산만 편성했다가 사업추진상황을 감안해

당해 연도 사업비 부족분을 증액하려는 사업들로

7) 감사기간: `10.9.6.~`10.10.22./ 감사내용: 광역자치단체 건설사업 집행실태



[표] 본예산 부족분에 대해 증추경하는 사업내역

연번 사업명 기정
예산 증감 추경

예산안 기정예산 집행률(5월말) 및 전망

1  동부간선도로 
지하화(재정구간) 10,000 2,553 12,553 

‣ 기정예산 집행률 : 4,200백만원(42.0%)‣ 집행전망 : 5,800백만원
- 3분기 : 4,200백만원(기본설계 3,800, 감리400)
- 4분기 : 1,600백만원(기본설계 1,000, 감리600)

2  신림~봉천터널 건설 24,475 8,077 32,552 

‣ 기정예산 집행률 : 16,977백만원(69.4%)‣집행전망 : 7,498백만원
- 2분기 : 7,498백만원(터널굴착공사 및 

터널 라이닝 공사비)
※ 기정예산은 2분기까지 전액 집행완료 하고, 

추경예산은 3, 4분기 집행예정임. 

3
 

율곡로(창경궁앞)구
조개선 

4,000 4,184 8,184 

‣ 기정예산 집행률 : 462백만원(11.6%)‣ 집행전망 : 3,538백만원
- 2분기 : 3,538백만원(보도정비 및 

터널공사비) 
※ 기정예산은 2분기까지 전액 집행완료 하고, 

추경예산은 3,4분기 집행예정임. 

4  국회대로 지하차도 
및 상부 공원화 15,200 6,005 21,205 

‣ 기정예산 집행률 : 124백만원(0.8%)‣ 집행전망 : 24,669백만원
- 3분기 : 5,929백만원

(지장물 이설, 비개착공사, 건설폐기물 
처리용역 및 건설사업관리용역비 등)

- 4분기 : 15,174백만원
(지장물 이설, 건설폐기물 처리용역, 
상부공원화 설계용역 및 
건설사업관리용역비 등)

5  고가차도 철거  - 8,109 8,109 

‣ 기정예산 집행률 : 0백만원(0%)‣ 집행전망 : 5,871백만원
- 3분기 : 3,000백만원(우회로 확보 및 

교차로공사, 노들북고가 철거공사)
- 4분기 : 2,871백만원(노들남·북고가 

철거공사)

6
 

방학로(신동아아파트 
사거리~우이동 광장) 

도로확장 

600 300 900 
‣ 기정예산 집행률 : 0백만원(0%)‣ 집행전망 : 1,531백만원
- 3분기 : 1,200백만원(보상900, 공사300)
- 4분기 :  331백만원(공사)

7
 자치구 장기미집행 

도로 실효대응 
재정지원 

37,000 8,120 45,120 
‣ 기정예산 집행률 : 33,234백만원(89.8%)‣ 집행전망 : 3,766백만원
- 3분기 : 3,766백만원(자치구 지방보조금 

교부)

8
 도로편입 

미지급용지에 대한 
손실 보상 

5,000 2,000 7,000 

‣ 기정예산 집행률 : 3,169백만원(63.4%)‣ 집행전망 : 1,831백만원
- 3분기 : 1,831백만원
 · 상반기 임료 : 700백만원
 · 판결금 및 토지매수: 1,131백만원
 (대림동 666-5 외 2필지 956㎡ 외 1건)



¡ 5월 말 기준으로 상기 사업들에 대한 기정예산 집행률을 파

악해 본 결과, 각 사업별로 예산 집행(예정)시점이 다르므로

단순하게 특정시점에서의 기정예산 집행률로 당해연도 기정

예산의 과부족 또는 추경편성예산의 집행가능성을 판단하기

에는 한계가 있으나

¡ 당해 연도 사업기간 중 5개월이 경과한 시점에서 기정예산 집

행률이 각각 11.6%와 0.8%로 현저하게 낮은 ‘율곡로(창경궁

앞) 구조개선’ 사업의 추경 증액분 81억 84백만원과 ‘국회대로

지하차도 및 상부 공원화’ 사업의 추경 증액분 212억 5백만원,

¡ 그리고 기정예산 집행률이 0%인 ‘방학로(신동아아파트사거

리~우이동 광장) 도로확장’ 사업의 추경 증액분 9억원, 이상

3건의 증액사업에 대해서는 해당 회계연도 내 실집행이 가능

한지 보다 면밀하게 재검토할 필요가 있다 사료됨.


